
Naše pamětnice:
Anna Machačová

(26. dubna 1941)

Pamětnice druhé světové války a každodenního života v době komunismu.



Paní Anna se narodila ve slovenských Velkých Úlanech poblíž Sence, kde strávila první 
léta svého života. Do rodné vesnice se ráda vracela po celý život.  



Maminka: Alžběta Šípkovská

Rodiče paní Anny byli velmi vlídní lidé.

Otec: František Šípkovský

Spolu vychovali pět dětí. Do osudu rodiny 
však krutě zasáhla 2. světová válka. 



Rodina se musela ukrývat před 

nálety v bunkru vykopaném na 

zahradě.

„Tatínek vykopal na zahradě do země jakýsi 

bunkr, aby nás ochránil před nálety,“ 

vzpomíná paní Anna. 



Ztráta milovaného otce byla pro malou Annu a celou rodinu za války 
největším utrpením. „Tatínek zemřel v roce 1943 v souvislosti 

s bombardováním,“ říká paní Anna. 
Tatínek a jeho kolegové 

uslyšeli při práci v lese hukot 
letadel a dostali strach. 

Utíkali se schovat do 
nejbližšího jezera. V ledové 

vodě strávili celý den. Tatínek 
se nachladil a druhý den 

dostal zápal plic, na který 
později zemřel. Stejně tak 

dopadla většina jeho druhů. 
Přežil jen jeden, nejmladší z 

nich.  Bylo mu dvacet let.



„Když maminka koupila bochník chleba nebo občas čokoládu,
byl to pro nás svátek. Vše jsme si rozdělili rovným dílem,“

vzpomíná paní Anna.



Bratr- Michal Šípkovský se 

vyučil elektromechanikem 

Stejně jako Anna trpěli za války i její  čtyři sourozenci,
se kterými měla blízký vztah po celý život.

Sestra - Alžběta Šípkovská, která 

pracovala jako prodavačka oděvů

,,Nikdy na ně nezapomenu,“ 

říká Anna.



Bratr František se živil tvrdou 

prací v zemědělství. 

Bratr Jan byl na vojně řidič
tanku, poté pracoval jako 

horník v Ostravě. 



Čtrnáctiletá Anna se ráda toulala přírodou. 
Většinou však musela se sourozenci 

pomáhat mamince, která zůstala po smrti 
svého manžela sama na pět dětí. 



Vítkov z doby Annina mládí…..

V dospělosti se Anna přistěhovala 
za svou sestrou Alžbětou do Vítkova, aby jí pomáhala v obchodě.

Zde se potkala i se svým budoucím manželem.



Se svými sourozenci se paní Anna scházela ve Vítkově pravidelně na rodinných oslavách 
spolu se svými přáteli. Do konverzace se občas zapletly i smutné vzpomínky z války.



Rodina 
na sebe myslela, i když její 

členy osud zavál do různých 
míst. Tuto pohlednici poslal 

Annin budoucí manžel rodině 
z vojny. 



Paní Anna při práci ve 
vítkovské Hedvě. 

Patřila mezi jedny
z nejlepších pracovnic. 



„Já měla skvělého manžela. Staral se o mne a o naše děti tak, že jsem si 
nikdy nemohla na nic stěžovat,“

říká paní Anna.

Za manžela si vzala Theodora Machače,
s nímž měla velmi šťastné manželství. 



Svatební rodinná fotografie z Anniny a Theodorovy svatby.

15. června 1964



Anna s Theodorem vychovali dceru Martinu a syna Libora. 
Žili každodenní život a na nic si nestěžovali. 



Mezi její nejoblíbenější koníčky patřilo rybaření, 
které jí neskutečně slušelo! ☺



Život ve Vítkově si uměla užít naplno! 



Mezi další koníčky paní Anny patřilo a dodnes patří houbaření. 
Také ráda jezdila na kole a sportovala.



Paní Anna se 
v současnosti již několik 
let stará o svou sestru 

Alžbětu, které zdraví příliš 
neslouží. Fotografie 

zachycuje šťastné chvíle 
na rybách.



Paní Anna dodnes žije ve Vítkově. 
Na fotografii se svou dcerou Martinou 
(zprava) a vnučkou Vanessou (zleva).

„Mamka nám vytvořila 
krásné dětství,“

říká její dcera Martina.



Válečná léta se z paměti vymazat nedají, paní Annu však již 
netrápí: „Jen bych si přála, aby si dnešní mladí uvědomili, že 

na rozdíl od nás žijí v míru a mají všeho dostatek.  
To však není samozřejmost, proto by si to měli chránit.“


